
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 125 del 27/06/2019   
 

Oggetto: COSTITUZIONE DI UN ELENCO UNICO DI PROFESSIONISTI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI PER LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA 
IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI TAORMINA, AI SENSI DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI ( D.LGS. N.50/2016 SS.MM.II.). APPROVAZIONE ATTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- l'Autorita'  Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n.907 del 24.10.2018 ha approvato  le 
Linee Guida aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, finalizzate a fornire indicazioni alle 
stazioni appaltanti per l'esatta individuazione delle tipologie di servizi legali rientranti nell'elenco di 
cui all'art. 17 e di quelle rientranti nella categoria di cui all'allegato IX, nonché, per le modalità di 
affidamento di tali servizi;
-  ai  sensi  dell'art.  4  del  Codice  dei  contratti  pubblici  -  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50  ss.mm.ii. 
“L’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o  
in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi  
di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  
pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”.

Preso atto della opportunità di costituire l’elenco unico dei professionisti per il conferimento degli 
incarichi legali ai sensi dell’art. 17 c.1 lett. d) n.1 e n. 2 del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che, nel contesto normativo vigente, gli incarichi di patrocinio legale in giudizio, sono 
assoggettati  al  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 
 



Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 12.06.2019 di approvazione delle Linee Guida per 
la costituzione di un Elenco Unico di Professionisti  per il conferimento di incarichi legali per la  
difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  del  Comune  di  Taormina  e  demandato  al  Responsabile 
dell’area amministrativa i conseguenti adempimenti gestionali;
-  la  Determinazione  Sindacale  n.  23/2019  con  la  quale  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale 
responsabile dell’area amministrativa.

Ritenuto, ai fini della costituzione dell’Elenco Unico degli avvocati, approvare l’Avviso Pubblico 
di riferimento e i relativi allegati.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.

Visti:
- la Deliberazione ANAC n.907/2018;
- il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;
- l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Prendere  atto della  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  la  presente 
Determinazione.

Approvare  l’Avviso pubblico  e  i  relativi  allegati,  per  la  costituzione  di  un Elenco Unico    di 
professionisti per il conferimento di incarichi legali per la difesa e la rappresentanza in giudizio del 
Comune  di  Taormina,  disponendone  la  pubblicazione  all’Albo  pretorio  on  line  per  30  giorni 
consecutivi. 

Dare atto:
- che il termine di presentazione delle domande è fissato alla data del 30 luglio 2019;
-  che  il  suddetto  Elenco Unico  sarà  aggiornato  con cadenza  annuale,  entro  il  30  aprile,  senza 
ulteriore determinazione;
-  che  fino  alla  entrata  in  vigore  dell’Elenco  in  oggetto  indicato,  si  continuerà  ad  applicare  la 
disciplina previgente.

DISPONE

La pubblicazione della presente Determinazione nelle forme di legge nonché dell’Avviso 
pubblico, corredato dei relativi allegati, per 30 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line dell’Ente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 


